stolice extrahi debeant, signent et notent de mandato nostro vel Romani pontificis gratis ubique, nec non litterarum apostolicarum in maiori parco presidentibus ac reliquis abbreviatoribus nec non scriptoribus, custodi et aliis dicte Cancellerie et Camere apostolice officialibus nec non tam supplicationum quam bullarum, etiam in camera apostolica registris, registratoribus, clericis et notariis in registris et Camera antedictis ac Audientie litterarum contradictarum lectoribus et procuratoribus nec non bullatoribus et in plumbo magistris et reliquis nostris et dicte sedis ac romane curie officialibus tam presentibus quam futuris et cuilibet eorum sub pena predicta, ne pro litteris apostolicis sive sub bulla sive in forma brevis, sive iustitiam sive gratiam concernant, etiamsi illas ex quaterno cancellarie predicte assumant, ut prefertur, ac ratione taxe litterarum predictarum sive pro registratura aut sumptibus et copiis supplicationum et litterarum earumdem quibus ipsi auditores pro tempore indignerint, et per se vel alium duxerint expedienda vel requirenda, aliquid ab eis vel eorum sollicitatoribus exigere presumant, sed illa omnia eis gratis dent absque contradictione, resistantia vel impedimento quocumque. Si vero littere ipse ad Cameram apostolicam iuxta illius consuetudinem remittende fuerint, illas ad officiales dicte Camere sub eadem pena transmittant, ulteriori iussione nostra in premissis omnibus non expectata, et ut ordinatio ac mandatum nostrum huiusmodi a premissis omnibus observetur, dilectis filiis apostolicam Cancelleriam pro tempore regentibus tenore presentium committimus et mandamus, ut prefatas nostras litteras apud officiales prefatos, ubi et quando pro parte dictorum auditorum vel alicuius eorum fuerint requisiti, auctoritate nostra solemniter publicent et in premissis eisdem auditoribus efficacis defensionis presidio assistant nec permittant eis super expeditionibus litterarum et aliorum premissorum contra mandati et ordinationis nostri predictorum tenorem, molestationes vel moras aut impedimenta aliqua irrogare seu ab eis pecunias aliquas eadem occasione extorqueri nec non illos ex rescribendariis, computatoribus reliquisque officialibus predictis, quos ex prevaricatione ordinationis et mandati nostri predictorum excommunicationis sententiam incurrisse per solam facti evidentiam seu ad duorum fidedignorum relationem, cui firmiter stetur, eis constiterit excommunicatos publice nuntiant faciantque ab aliis nuntiari et ab omnibus arctius evitari, donec paruerint ac meruerint ab eadem sede absolutionis beneficium obtainere, non obstantibus quibuscumque aliis ordinationibus nostris tam factis quam faciendis, etiam individualiter premissis derogantibus, ad quorum omnium robur et omnimodam firmitatem sigillum anuli piscatoris presentibus apponi mandavimus.

Placet et ita mandamus, F(ranciscus).

Rom, 1473 April 30

Reverendissime pater, dominus rescribendarius et scriptores apostolici vellent habere audienciam a sanctissimo domino nostro super causa paternitati vestre ad instantiam auditorum Rote contra eosdem scriptores super gratiis per eos obtentis et obtainendis ubique gratis expediendis pretextu cuiusdam mandati eidem paternitati vestre per prefatum dominum nostrum facti commissa, cuius vigore eadem paternitas monuit dictos scriptores, ut infra tres dies illi parere deberent sub excommunicationis et aliis penis in eodem mandato contentis. Idem sanctissimus dominus noster hanc rem melius et maturius intelligere volens, motu proprio suspendit dictum mandatum et absolvit dictos scriptores ab huiusmodi sententiis et censuris, mandans eidem paternitati vestre, ut in eadem causa ulterius procedere non debeatis, nisi aliud mandatum a sua sanctitate habueritis. In cuius rei testimonium hanc presentem cedulam fieri nostrique minoris sigilli iussimus impressione communiri. Datum Rome apud Sanctam Mariam Maorem, die ultima aprilis MCCCCLXXIII.

Ita est. p. Car.^{lis} scti. Sixti manu propria.

Confirmat privilegium expectativarum.

Città del Vaticano, Archivio Segreto Vaticano, Reg. Vat. 647, fol. 235r-237v (**kollationiert 28.11.11**); **Città del Vaticano**, ASV, Archivio Rota, Privilegia 1 pars 1 n. 26 (= Misc. 1 fol. 79); **Druck:** CERCHIARI, Capellani papae 3 S. 212-216 Nr. 126; **Regest:** GÖLLER, Geschichte S. 47.

Ad futuram rei memoriam. Romani pontificis providentia circumspecta singulorum conditiones et merita attendens, illos potioribus favoribus prosequitur, qui iugiter suis et apostolice sedis insistentes obsequiis labores continuos et graviores preferre noscuntur. Nuper siquidem dilectis filiis Gabrieli de Sclafanatis¹ et nonnullis aliis familiaribus nostris continuis commensalibus, in certis litteris^a in canonicatum et prebendarum ac dignitatum, personatum, administrationum et officiorum necnon beneficiorum aliorum ecclesiasticorum, que vigore gratiarum expectativarum per nos eis sub dat(a) quintodecimo kalendas decembris pontificatus nostri anno undecimo^b concessarum et in posterum sub eadem vel quavis alia data concedendarum et^c extensionum ac revalidationum seu mutationum collationum earundem, si quas per nos in antea fieri contingeret, acceptarent assecutione motu proprio concessimus, prout in nostris inde confectis litteris, quarum tenorem presentibus haberi volumus pro espresso, plenius continentur. Cum autem, sicut experientia efficax

¹ Gabriel de Sclafanatis.

rerum magistra demonstrat ad sedem predictam de universis mundi partibus deferantur^d cause in numero copioso et in illarum audientia et decisione ministrandaque iustitia confluentibus propterea ad sedem ipsam dilecti filii collegium auditorum causarum nostri sacri palatii capellanorum ac verorum et indubitatorum nostrorum et apostolice sedis prefate familiarium et continuorum commensalium submissis humeris, indefesso animo, firma constantia et operosa diligentia, graves admodum et continuos labores perferunt, nobisque et dicte sedi in ea, que potissima onerum apostolatus officiis^e pars esse dinoscitur, suffragari non cessant, Romanusque pontifex per eos causarum merita videat, examinet et dicidat, ac propterea non minori prerogativa sint digni qua alii familiares nostri, qui in aliis se exercent obsequiis. Nos cupientes prefatum collegium auditorum ac locatenentium eorundem, qui veri et indubitati familiares nostri continui commensales existunt et quos tales esse decernimus per presentes, tantum magis sedis prefate munificentia extollere et amplioribus favoribus prosequi, quanto exquisita eorum circumspectio et industria, eminens scientia litterarum, firma integritas et constans iudicio (*sic*) circa^f rerum negotiorumque varietates, quibus premimur in universalis ecclesie regimine, reipublice christiane salubrior et utilior esse dinoscitur, motu proprio non ad ipsorum auditorum aut alterius pro eis nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate et voluntate ac ex certa nostra scientia, premissorum consideratione impulsi et in aliquam^g suorum laborum et meritorum recompensam ac pro illorum in nos et predictam sedem benemeritis satisfacere et gratificare intendentis, eorumque fidem et auctoritatem extollere ad nostrum et ipsius sedis decorem et laudem, cupientes predecessorum nostrorum Alexandri V, Iohannis XXIII, Martini V, Eugenii IIII et Pauli II vestigiis inherentes decernimus et declaramus, prefatos auditores et locatenentes eorum omnibus et singulis prerogativis, antelationibus et indultis dictis nostris familiaribus descriptis, ut supra, concessis et quomodolibet concedendis, pariformiter uti et gaudere debere et nihilominus volumus, decernimus et ordinamus ipsique collegio ac auditoribus et locatenentibus eorum^h presentibus et futuris concedimus, quod ipsi in assecutione quorumcumque canonicatum et prebendarum nec non dignitatum, personatum, administrationum, officiorum, prestimoniorum, prestomialium portionum ac simplicium et quorumcumque aliorum beneficiorum ecclesiasticorum quarumcumque qualitatum, que vigore gratiarum expectatiavarum per nos eis sub dat. quintodecimoⁱ kalendas decembbris pontificatus nostri anno undecimo^j conces sarum et in posterum per nos et dictam sedem sub eadem vel quavis alia data concedendarum et extensionum ac revalidationum seu mutationum collationum earundem, si quas per nos vel ipsam sedem in antea fieri contigerit, acceptaverint et de quibus sibi provideri

fecerint, omnibus et singulis cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis vel preeminentie fuerint, canonicatus et prebendas, dignitates, personatus, administrationes, officia, prestimonia, portiones et beneficia huiusmodi, quarumvis litterarum apostolicarum vel legatorum prefate sedis vigore quocumque tempore expectantibus etiam illustribus ac omnibus et singulis in prefatis litteris specialiter nominatis et quacumque ecclesiastica vel mundana dignitate fungentibus, personis venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium ac familiaribus nostris continua commensalibus et nonnullis aliis in certis litteris nostris quoad certas prerogativas in assecutione beneficiorum vigore gratiarum expecativarum per nos eis concessarum facienda descriptis dumtaxat exceptis, et si ad instar eorundem familiarium antiquorum descriptorum in omnibus et per omnia pariformiter perinde, ac si veri et non ficti familiares forent, et sine ulla prorsus differentia a nobis et a sede predicta prerogativas quomodolibet obtinuerint, pariformiter omnino preferantur et preferri debeant, etiamsi expectantes huiusmodi in ecclesiis, in quibus canonicatus et prebende fuerint, apostolica auctoritate in canonicos sint creati vel recepti et littere ipse motu proprio concesse, quacumque^k diligentia super presentatione seu executione litterarum earundem facta non obstante, nec prerogative, antelationes, nominationes, nominandique et alie facultates, declarationes et indulta, primarie preces quecumque, si que in favorem imperatoris, regum, ducum aliorumque principum aut prelatorum cuiuscumque excellentie vel preeminentie aut alia quavis ecclesiastica vel mundana dignitate fulgentium seu predictarum vel aliarum personarum quarumcumque etiam motu simili aut consideratione eorundem principum vel prelatorum seu alias sub quacumque verborum forma et ex quacumque causa cum quibusvis etiam presentibus expresse derogantibus derogatoriis clausulis a nobis vel eadem sede hactenus emanarunt vel in posterum emanaverint, cuiquam adversus voluntatem, decretum, ordinationem et concessionem huiusmodi presentesque litteras quomodolibet suffragentur. Quodque per quascumque expectativas, nominandi seu conferendi de prius vacaturis facultates vel alias speciales reservationes et de sic reservatis conferendi mandata ac suppressiones, uniones, annexiones, incorporaciones et reductiones ad ius commune, gratie, concessiones et indulta cum quibusvis prerogativis et favoribus, antelationibus, declaratioibus etiam motu simili et ex certa scientia ac ex quibuscumque causis sub quibusvis verborum formis et^l aliis clausulis derogatoriis, etiam insolitis, quibusvis personis, cuiuscumque gradus, dignitatis, conditionis et ordinis existant^m, canonicatibus et prebendis, dignitatibus, personatibus, administrationibus, officiis, monasteriis eorundemⁿ mensis etiam capitularibus ac collegiis et studiorum generalium universitatibus aliisque beneficiis ecclesiasticis secularibus vel regularibus in perpetuum aut ad

aliquorum vitam seu alias ad tempus etiam per nos et eandem sedem concessa et in ante concedenda aut facta vel facienda nullum auditoribus ac locatenentibus predictis periudicum afferratur. Quin ipsi auditores et locatenentes sint potiores in assecutione beneficiorum vigore gratiarum per nos vel per sedem predictam eis concessarum et concedendarum ac illarum revalidationum, extensionum, ampliationum et mutationum collationum omnibus premissis et aliis quibuscumque, etiamsi eis et presentibus litteris nominatim expresse derogaretur. Quodque presentes littere absque eo, quod in Cancellaria apostolica aut quocumque alio loco publicentur, ab eorum data valeant plenamque roboris firmitatem obtineant, ipsisque auditoribus et locatenentibus in iudicio et extra iudicium ubilibet suffragentur in omnibus et per omnia absque contradictione, exceptione seu impedimento quibuscumque^o, ac si littere ipse locis et personis ac temporibus debitibus publicate forent, non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolice et regula cancellarie apostolice, per quam inter ipsos auditores et certos alias officiales sedis apostolice ac familiares nostros non descriptos et alias personas in ea expressas certum ordinem et formam super prerogativis ratione gratiarum expectativarum eis concessarum posuimus et concessimus, ac quacumque alia clausula edita et facta vel in posterum sub quacumque verborum forma edenda et facienda nec non quibuscumque litteris, prerogativis, antelationibus, facultatibus, privilegiis et indultis quibuscumque etiam familiaribus nostris alias quomodolibet descriptis et describendis seu ad instar predictorum exceptorum familiarium nostrorum antiquorum descriptorum obtaintentibus aliquis personis per nos seu predecessores nostros aut sedem predictam concessis aut in posterum concedendis nec non unionibus, annexionibus, incorporationibus et suppressionibus per nos vel sedem ipsam factis seu faciendis, ut prefertur, aliisque premissis, quibus omnibus, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis et expressa ac individua mentio habenda foret, motu et scientia similibus quoad premissa specialiter et expresse derogamus, quasque in ea parte, qua ipsis auditoribus et locatenentibus in canonicatum et prebendarum ac dignitatum, personatum, administrationum, officiorum, prestimoniorum, portionum et simplicium aliorumque beneficiorum predictorum^p assecutione preiudicent aut aliquo modo in futurum preiudicare possint, motu et scientia similibus cassamus, irritamus et annullamus ac viribus omnibus evacuamus nec non pro cassis, irritis et nullis haberis volumus et mandamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Et ita per quoscumque iudices, commissarios, executores et delegatos tam in Romana curia quam extra eam pro tempore deputatos iudicandum fore et iudicari debere, sublata eis et eorum cuiilibet quavis alia circa premissa aliter iudicandi seu etiam interpretandi facultate, decernentes ex nunc irritum et inane, si secus su-

per his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Et eorundem autem singulorum auditorum et locatenentium ipsorum nomina et cognomina, gradus, qualitates et dioceses etiam presentibus haberi volumus pro expresso. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam^a nostre constitutionis, ordinationis, concessionis, decreti, declarationis, derogationis, cassationis, irritationis, annulationis, evacuationis, mandati et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire^r. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum^s. Dat(um) Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice^t millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto^u, quarto nonas iulii pontificatus nostri anno tertiodecimo².

² 1484 Juli 4.

^a RV 647 folgt nominatis et descriptis quasdam antelationum prerogativas

^b undecimo RV 647 XI

^c et fehlt RV 647

^d deferantur RV 647 inferantur

^e officiis RV 647 officium

^f circa fehlt RV 647

^g aliquam RV 647 aliqual.

^h eorum fehlt RV 647

ⁱ quintodecimo RV 647 XV

^j undecimo RV 647 XI

^k RV 647 folgt etiam

^l et RV 647 vel

^m RV 647 folgt ecclesiasticis

ⁿ eorundem RV 647 eorumque

^o quibuscumque RV 647 cuiuscumque

^p predictorum RV 647 ecclesiasticorum

^q omnino hominum liceat hanc paginam RV 647 etc.

^r vel ei ausu temerario contraire RV 647 etc.

^s autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum RV 647 etc.

^t dominice fehlt RV 647

^u millesimo - quarto RV 647 MCCCCLXXXI